
2022학년도

전주유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(2차추경예산)

전주유치원



전주유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 982,493,000

제1조 2022학년도 전주유치원회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 982,493,000원으로 하며 세입·세출 

  의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 982,493 948,843 33,650 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,630 137,096 13.9

학생복지/교육격차 해소 1,705 156,140 15.8

기본적 교육활동 11,724 205,419 20.9

선택적 교육활동 7,321 293,487 29.8

교육활동 지원 -1,090 28,830 2.9

학교 일반운영 5,360 160,521 16.3

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 34,151 952,630 96.9

이전수입 기타이전수입 -500 500 0

자체수입 학부모부담수입 89 19,471 1.9

자체수입 행정활동수입 -90 1,170 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,722 0.8
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 953,130 871,662 81,468

1.지방교육행정기관이전수입 952,630 871,112 81,518

1.교육비특별회계전입금수입 952,630 871,112 81,518

1.교육비특별회계전입금 952,630 871,112 81,518

1.학교운영비전입금 185,625 163,175 22,450
(추경2회)유치원 기본운영비 : 25,198,000원 *

 1교 =
25,198,000

(추경2회)유치원 기본운영비 : -25,198,000원 

* 1교 =
-25,198,000

(추경1회)유치원 기본운영비 : 1,931,000원 * 

1교 =
1,931,000

(본예산)유치원 기본운영비 : 183,694,000원 *

 1교 =
183,694,000

2.목적사업비전입금 767,005 480,605 286,400
(성립전_2추)2022.  방역활동도우미 인건비 : 

2,805,000원 * 1교 =
2,805,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

376,000원 * 1교 =
376,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

9,066,000원 * 1교 =
9,066,000

(성립전_2추)특수학급 방과후 전담인력 인건비

  : 6,281,000원 * 1교 =
6,281,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

323,000원 * 1교 =
323,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 65,000원 * 1교 =
65,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제 교사

 인건비(퇴직금포함) : 9,582,000원 * 1교 =
9,582,000

(성립전_2추)2022년 특수학급 방과후과정 전담

인력인건비 : 2,578,000원 * 1교 =
2,578,000

(성립전_2추)7월 특수교육지도사대체 인건비 :

 2,672,000원 * 1교 =
2,672,000

(성립전_2추)2022년 학교방역비 지원 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

2,940,000원 * 1교 =
2,940,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원비 : 

195,000원 * 1교 =
195,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_1추)교사용 테블릿PC 지원비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)2022년 학교방역비 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)공립유치원 방학중 방과후과정 혼합급식

개선지원비(추가) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,195,000

원 * 1교 =
1,195,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원비 : 

195,000원 * 1교 =
195,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,825,000원 * 1교 =
2,825,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)2022.2학기 방역활동자원봉사자 

운영비  : 1,071,000원 * 1교 =
1,071,000

(성립전_1추)행복안전유치원 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)2022년도 방과후과정 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 3,720,000원 * 1교 =
3,720,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)2022년 특수학급 방과후과정 전담

인력인건비 : 10,982,000원 * 1교 =
10,982,000

(성립전_1추)2022. 1학기 정원외계약제교원 법

정부담금 : 5,767,000원 * 1교 =
5,767,000

(성립전_1추)2022.1학기 정원외 기간제교원(보

건,특수) 인건비 : 54,437,000원 * 1교 =
54,437,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 대체인력(정규

교사) 인건비 : 8,064,000원 * 1교 =
8,064,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 7,756,000원 * 1교 =
7,756,000

(성립전_1추)2022. 유치원 방과후과정 시간제

기간제교사 인건비 : 62,909,000원 * 1교 =
62,909,000

(성립전_1추)2022.2학기 방역활동자원봉사자 

운영비  : 4,743,000원 * 1교 =
4,743,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 4,185,000

원 * 1교 =
4,185,000

(성립전_1추)7월 특수교육지도사대체 인건비 :

 841,000원 * 1교 =
841,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원비 : 

488,000원 * 1교 =
488,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(안전난간교체)

 : 7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전_1추)특수학급 유치원 방과후과정 시간제기간

제교원 맞춤형복지비 : 1,270,000원 * 1교 =
1,270,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 지원

 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)청소원인건비 지원 : 405,000원 *

 1교 =
405,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)방과후과정 전담인력 성과상여금

 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)2022년도 방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 5,144,000원 * 1교 =
5,144,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,383,000원 * 1교 =
4,383,000

(성립전_1추)감염병대비 긴급 예비비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어 교육(다문화교육

지원) : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 73,200,000원 * 1교 =
73,200,000

(성립전_1추)2022.  방역활동도우미 인건비 : 

11,747,000원 * 1교 =
11,747,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

146,400,000원 * 1교 =
146,400,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적립금 

및 4대보험기관부담금) : 3,032,000원 * 1교 =
3,032,000

(성립전_1추)2022. 1학기 정원외계약제교원 법

정부담금 : 5,463,000원 * 1교 =
5,463,000

(성립전_1추)2022년 특수학급 방과후과정 전담

인력인건비 : 16,952,000원 * 1교 =
16,952,000

(성립전_1추)2022.1학기 정원외 기간제교원(보

건,특수) 인건비 : 48,091,000원 * 1교 =
48,091,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 대체인력(정규

교사) 인건비 : 7,488,000원 * 1교 =
7,488,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 6,268,000원 * 1교 =
6,268,000

(성립전_1추)2022. 유치원 방과후과정 시간제

기간제교사 인건비 : 61,488,000원 * 1교 =
61,488,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,394,000

원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)청소원 인건비지원(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 지원 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)공립유치원 돌봄교실 운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 및 각종수당) : 15,432,000원 * 1교 =
15,432,000

(성립전_1추)직영통학버스운영비 : 8,665,000

원 * 1교 =
8,665,000

(추경2회)2022.2학기 방역활동자원봉사자 운영

비  : -780,000원 * 1교 =
-780,000

(추경2회)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

-280,000원 * 1교 =
-280,000

(추경2회)누리교육과정 무상교육비 : -520,000

원 * 1교 =
-520,000

(추경2회)2022.1학기 정원외 기간제교원(보건,

특수) 인건비 : -1,200,000원 * 1교 =
-1,200,000

(추경2회)유치원방과후과정 대체인력(정규교

사) 인건비 : -710,000원 * 1교 =
-710,000

(추경1회)2022.  방역활동도우미 인건비 : 

-1,356,000원 * 1교 =
-1,356,000

(추경1회)무상급식비지원 : -479,000원 * 1교 

=
-479,000

(본예산)무상급식비지원 : 63,504,000원 * 1교

 =
63,504,000

3.급식비지원금 0 58,968 -58,968
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.누리과정비지원금 0 167,587 -167,587

5.기타학부모부담지원

금
0 777 -777

2.기타이전수입 500 550 -50

1.기타공공이전수입 500 550 -50

1.기타공공지원금 500 550 -50

1.기타공공지원금 500 550 -50
(추경2회)대학교 교육실습생운영지원금 : 

-500,000원*1회=
-500,000

(본예산)대학교 교육실습생운영지원금 : 

100,000원*2명*5회=
1,000,000

2.자체수입 20,641 19,534 1,107

1.학부모부담수입 19,471 18,167 1,304

1.수익자부담수입 19,471 18,167 1,304

1.급식비 19,471 18,167 1,304

1.급식비 19,471 18,167 1,304 (추경2회)교직원급식비 : 89,000원*1회= 89,000

(추경1회)교직원급식비 : 4,500원*1식*1,115명

=
5,018,000

(본예산)교직원급식비 : 4,200원*19명*180일= 14,364,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,170 1,367 -197

1.자산수입 0 90 -90

1.자산매각대 0 90 -90

1.자산매각대 0 90 -90

2.기타행정활동수입 1,170 1,277 -107

1.이자수입 920 650 270

1.이자수입 920 650 270 (추경2회)예금 이자수입 : -80,000원*1회= -80,000

(본예산)예금 이자수입 : 1,000,000원*1종*1회

=
1,000,000

2.기타행정활동수입 250 627 -377

1.기타행정활동수입 250 627 -377 (추경2회)매각대금 : -10,000원*1회= -10,000

(추경1회)매각대금 : 60,000원*1종*2회= 120,000

(추경1회)공사 수도광열비 : -130,000원*1식*1

회=
-130,000

(본예산)매각대금 : 30,000원*1종*4회= 120,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(본예산)공사 수도광열비 : 50,000원*1종*3회= 150,000

3.기타수입 8,722 15,554 -6,832

1.전년도이월금 8,722 15,554 -6,832

1.순세계잉여금 8,722 15,554 -6,832

1.순세계잉여금 8,722 15,554 -6,832

1.순세계잉여금 8,722 15,554 -6,832 (추경1회)전년도 이월금 : -1,278,000원= -1,278,000

(본예산)전년도 이월금 : 10,000,000원*1식*1

회=
10,000,000

세입합계 982,493 906,750 75,743
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 137,096 128,466 8,630

1.기타 교직원보수 131,772 120,966 10,806

1.교직원대체인건비 131,772 120,966 10,806

1.직원대체인건비 2,940 0 2,940

1.기간제직원인건비 2,703 0 2,703
(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

2,702,300원*1월=
2,703,000

2.기간제직원법정부담금 237 0 237
(성립전_2추)교무실무사 4대보험 기관부담

금 : 236,030원*1월=
237,000

2.기간제교원인건비 128,832 120,966 7,866

1.기간제교원인건비 117,602 109,736 7,866
특수교사(정원외) 인건비 : -1,200,000원

*1교=
-1,200,000

(성립전_2추)기간제교원 퇴직금 : 

9,066,000원*1식=
9,066,000

2.기간제교원법정부담금 11,230 11,230 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,324 7,500 -2,176

1.교직원역량강화 4,774 6,000 -1,226

1.직무연수 1,920 3,100 -1,180

1.일반수용비 1,920 3,100 -1,180 교육경비(청렴,연금등) : -280,000원*1회= -280,000

교원 연수지원비 : -900,000원*1회= -900,000

2.자율연수 2,854 2,900 -46

1.일반수용비 2,034 2,100 -66
배움과 성장의날 운영 체험비 : -66,000원

*1회=
-66,000

2.운영수당 340 0 340
배움과성장의날 운영 강사수당 : 340,000

원*1회=
340,000

3.여비 480 800 -320 교육과정 연수여비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교직원복지 550 1,500 -950

1.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 학습동아리운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.퇴임식,스승의날행사 550 1,000 -450

1.교직원복지비 550 1,000 -450 퇴임행사용품 : -450,000원*1회= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 156,140 154,435 1,705

1.급식 관리 91,610 90,222 1,388

1.학교급식운영 91,610 90,222 1,388

1.급식재료구입비 77,355 77,266 89
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 77,355 77,266 89 식재료비 : 8,850원*10종= 89,000

2.급식운영비 13,419 12,649 770

1.일반수용비 8,599 8,249 350
식생활관청소용역료(자체) : 750,000원*1

회=
750,000

각종 검사수수료 : -78,000원*1회= -78,000

위생교육비 : -50,000원*1회= -50,000

급식기구 수선비 : -170,000원*1회= -170,000

가스안전 점검비 : -19,000원*1회= -19,000

식기세척기 세제구입비 : -83,000원*1회= -83,000

2.연료비 4,000 3,600 400 도시가스 요금 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타공공요금 570 550 20
가스사고배상보험료(자체) : 20,000원*1회

=
20,000

4.교직원복지비 250 250 0

3.대체인건비 836 307 529

1.기간제직원인건비 836 307 529
(성립전_2추)급식대체인건비 : 76,160원*2

회=
153,000

(성립전_2추)급식대체인건비 : 375,430원

*1회=
376,000

2.보건관리 34,872 34,055 817

1.학생및교직원보건안전관리 972 1,300 -328

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급 후송비 : -200,000원*1회= -200,000

2.보건실운영 972 1,100 -128

1.운영수당 15 100 -85 심폐소생술교육 : -85,000원*1회= -85,000

2.교직원복지비 57 100 -43 결핵검진비 : -43,000*1회= -43,000

3.학생복지비 900 900 0

2.학교환경위생관리 33,900 32,755 1,145

1.먹는물관리 1,450 1,650 -200

1.일반수용비 1,450 1,650 -200 정수기임대료 : -200,000원*1회= -200,000

2.공기질측정 900 1,400 -500

1.일반수용비 900 1,400 -500 공기질측정검사수수료 : -500,000원*1회= -500,000

3.어린이활동공간관리 8,260 8,940 -680

정금자 2023년 02월 08일 14시 06분 31초 10 전라북도교육청 전주유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.일반수용비 8,260 8,940 -680 냉난방기청소용역료 : -380,000원*1회= -380,000

기계식 공기순환기 청소용력료 : -300,000

원*1회=
-300,000

4.방역관리 23,290 20,765 2,525

1.기간제직원인건비 12,271 9,466 2,805
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,805,000원*1교=
2,805,000

2.기타수당 5,034 5,814 -780 자원봉사자 운영비 : -780,000원*1회= -780,000

3.일반수용비 5,060 4,560 500 방역소독비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)방역물품 : 40,000원*2종*10

개=
800,000

4.기간제직원법정부담금 925 925 0

3.학생복지 29,658 30,158 -500

1.학생복지운영 29,658 30,158 -500

1.통학차량(임차)운영 11,104 11,604 -500

1.일반수용비 4,794 5,294 -500
차량 수리 및 소모품구입 : -30,000원*10

종=
-300,000

보험료 및 각종 수수료 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 350 350 0

3.연료비 5,160 5,660 -500 유류비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 500 0 500 차선이탈방지장치 : 500,000원*1회= 500,000

2.통학버스안전지도사인건비 18,554 18,554 0

1.무기계약직원인건비 16,622 16,622 0

2.무기계약직원법정부담금 1,932 1,932 0

3.기본적 교육활동 205,419 193,695 11,724

1.교과 활동 201,519 189,795 11,724

1.교과활동지원 2,446 2,056 390

1.보결수업관리 2,446 2,056 390

1.운영수당 2,446 2,056 390 보결수당 : 39,000원*10회= 390,000

2.특수교육교과활동 48,370 36,839 11,531

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 장애인식 교육 : -80,000원*1회= -80,000
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사회적응교육운영 : -210,000원*1회= -210,000

학습자료 : 29,000원*10종= 290,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.특수교육지도사인건비 3,513 841 2,672

1.무기계약직원인건비 2,672 0 2,672
(성립전_2추)특수교육지도사인건비 : 

2,671,620원*1명*1월=
2,672,000

2.기간제직원인건비 841 841 0

3.방과후과정인건비 39,357 30,498 8,859

1.기간제교원인건비 34,651 26,422 8,229
(성립전_2추)방과후시간제기간제교사 인건

비 : 2,825,500원*2월=
5,651,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 2,578,000원*1

명=
2,578,000

2.맞춤형복지비 1,280 1,270 10
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 10,000원*1식

=
10,000

3.기간제교원법정부담금 3,426 2,806 620
(성립전_2추)4대보험료 기관부담금  : 

310,000원*2월=
620,000

3.유치원 교과활동 150,703 150,900 -197

1.교과운영 147,703 147,900 -197

1.교육운영비 147,703 147,900 -197  교육활동용품 : 5,499,000*1회= 5,499,000

(성립전_2추) 교육활동용품 : 322,160원*1

회=
323,000

체험학습비 : -160,000원*1회= -160,000

교육 생활용품 구입 : -1,522,000원*1회= -1,522,000

교육 환경용품  : -2,851,000원*1회= -2,851,000

 간식용 우유구입 : -1,486,000원*1회= -1,486,000

2.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 3,900 3,900 0

1.자율활동 3,400 3,400 0

1.학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

정금자 2023년 02월 08일 14시 06분 31초 12 전라북도교육청 전주유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.봉사활동 500 500 0

1.식목활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 293,487 286,166 7,321

1.방과후학교 운영 282,188 274,367 7,821

1.유치원방과후과정운영 282,188 274,367 7,821

1.방과후과정운영 103,079 104,130 -1,051

1.무기계약직원인건비 5,000 7,800 -2,800
방학중 통학버스안전지도사 인건비 : 

-2,800,000원*1회=
-2,800,000

2.운영수당 24,772 27,400 -2,628
자원봉사자 수당(자체) : -22,000원*19일

*2명=
-836,000

특성화교육 강사수당 : -1,792,000원*1회= -1,792,000

3.교육운영비 73,307 68,930 4,377
방학중 혼합급식개선 지원 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_2추)학습용품비 : 64,270원*1회= 65,000

학습용품비 : 7,594,000원*1회= 7,594,000

간식비 : -31,000원*122명*1회= -3,782,000

2.방과후과정연장돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.기타수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 3,031 3,031 0

3.비품구입비 1,129 1,129 0

3.방과후과정전담인력인건비 172,309 163,437 8,872

1.기간제교원인건비 154,805 145,693 9,112
방학중 정규교사 대체 인건비 : -470,000

원*1교=
-470,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,395,500원*4명= 9,582,000

2.맞춤형복지비 3,720 3,720 0

3.기간제교원법정부담금 13,784 14,024 -240 4대보험 기관부담금 : -240,000원*1교= -240,000

2.독서활동 2,599 2,599 0

1.독서활동운영 2,599 2,599 0

1.도서구입 1,000 1,000 0
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1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.도서관운영 1,599 1,599 0

1.교육운영비 1,599 1,599 0

3.기타 선택적 교육활동 8,700 9,200 -500

1.기타선택적교육운영 500 1,000 -500

1.대학교 교육실습생 운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교육실습용품 : -500,000 = -500,000

2.다문화교육운영 8,200 8,200 0

1.다문화교육프로그램운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 40 40 0

2.다꿈사랑방 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 28,830 29,920 -1,090

1.교무업무 운영 5,020 5,410 -390

1.교무학사운영 5,020 5,410 -390

1.교무학사운영 840 1,010 -170

1.교육운영비 840 1,010 -170 교무학사 운영 물품 : -170,000원*1회= -170,000

2.교육활동홍보 2,360 2,400 -40

1.교육운영비 2,360 2,400 -40 유치원 신문 제작 : -40,000원*1종= -40,000

3.입학식 및 졸업식 820 1,000 -180

1.교육운영비 820 1,000 -180 행사용품 : -180,000원*1회= -180,000

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 18,510 18,510 0

1.정보화실운영 18,510 18,510 0

1.학교정보화지원 18,510 18,510 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0
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2.비품구입비 13,950 13,950 0

4.교육여건 개선 5,300 6,000 -700

1.교육환경개선 5,300 6,000 -700

1.교실환경개선 5,300 6,000 -700

1.비품구입비 5,300 6,000 -700 유아용 책상 외 2종 : -700,000원*1종= -700,000

6.학교 일반운영 160,521 155,161 5,360

1.학교기관 운영 28,600 28,020 580

1.부서기본운영 28,600 28,020 580

1.교장실운영 6,950 6,950 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,950 2,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,348 12,718 -370

1.일반수용비 5,310 5,110 200 사무용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 950 1,250 -300 각종 보험료(수수료) : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 2,550 2,350 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

4.교직원복지비 220 320 -100 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 2,418 2,788 -370 비품 구입 : -370,000원*1회= -370,000

3.교무실운영 9,302 8,352 950

1.일반수용비 4,118 3,218 900 복사기임대료 : 450,000원*2회= 900,000

2.여비 3,300 3,100 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

3.교직원복지비 234 384 -150 특근매식비 : -150,000원*1회= -150,000

4.일반업무추진비 1,650 1,650 0

2.시설 장비 유지 130,596 125,226 5,370

1.학교시설장비유지 130,596 125,226 5,370

1.공공요금및제세공과금 38,350 33,800 4,550

1.전기요금 23,000 18,000 5,000 전기요금 : 2,500,000원*2회= 5,000,000
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2.상하수도료 7,400 7,400 0

3.기타공공요금 7,950 8,400 -450 전화요금 : 200,000원*1회= 200,000

인터넷통신요금 : -150,000원*1회= -150,000

각종수수료(우편료등) : -500,000원*1회= -500,000

2.시설관리용역 5,040 5,280 -240

1.일반수용비 5,040 5,280 -240 소방점검용역료 : -120,000원*1회= -120,000

전기설비점검용역료 : -120,000원*1회= -120,000

3.시설일반관리 34,956 34,096 860

1.일반수용비 34,950 33,690 1,260 소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선 : 3,460,000원*1회= 3,460,000

폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

식생활관 소수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

식생활관 청소용역비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.운영수당 6 406 -400 일용 인부임 : -400,000원*1회= -400,000

4.화장실관리 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200 소모품구입 : 20,000원*10종= 200,000

5.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

6.청소원 인건비 24,716 24,446 270

1.무기계약직원인건비 23,327 22,422 905 인건비 : 600,000원*1회= 600,000

급식비 : 280,000원*1회= 280,000

연차수당 : -125,000원*1회= -125,000

정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,089 1,724 -635 4대보험기관부담금 : -635,000원*1회= -635,000

7.시설관리원 인건비 23,098 23,368 -270

1.무기계약직원인건비 20,721 20,991 -270 초과근무 수당 : -270,000원*1교= -270,000

2.맞춤형복지비 200 200 0
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3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,877 1,877 0

3.학교운영 협력 1,325 1,915 -590

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 425 1,015 -590

1.학부모교육 425 1,015 -590

1.운영수당 210 800 -590 강사료 : -590,000원*1회= -590,000

2.일반업무추진비 215 215 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 982,493 948,843 33,650

정금자 2023년 02월 08일 14시 06분 31초 17 전라북도교육청 전주유치원


